14. Согласно списку «местопребываний меньших братьев и братьев-проповедников в Тартарии» (№ 34), возможно, составленному в преддверии отправления брата Иеронима на запад в 1321 году, францисканцы располагали 35 местопребываниями, к которым здесь можно прибавить еще 5 «подвижных местопребываний», упоминающихся как у Джованни Элемозины, так и Бартоломео из Пизы (№ 74, прим. 4; № 106), в то время как доминиканцы имели два местопребывания в Каффе и Тане, как и три местопребывания в Тебризе, Мараге и Дехваркане. Последние три находились в значительном отдалении от моря.

№ 105

Фрагмент из «Каталога святых меньших братьев» («*Catalogus sanctorum fratrum minorum*») анонимного далматинского минорита.
Около 1385 года

Данный фрагмент представляет интерес как развернутым описанием мученичества францисканца Иштвана из Варада, казненного в Сарае 23 апреля 1334 года, так и ценными сведениями о перезахоронении в Сарае останков одного Джучида (вероятно, Кутукана), кого анонимный автор настоящего каталога предпочитает именовать «братом Иоанном».

Текст фрагмента воспроизводится по изданию Леонхарда Лемменса (Lemmens 1903, p. 46), основывавшемуся на кодексе в Бодлианской библиотеке Оксфордского университета (MS. Canon. Misc. 525).

Латинский текст

De beatis fratribus in vicaria Lyoniae¹ quiescentibus.
Capitulum 42.

Generalante autem Gerardo Othonis in Saray Tartariae passus est frater Stephanus Ungarus fidem praedicans, primo pugnis et baculis caesus, deinde ligatus fortiter et tortus sine potu et cibo per noctem, postea pede et manu dextra suspensus est saxi ligatis ad manum dextram et pedem sinistram e contra et per medium, ut pondere frangeretur, die naturali; post hoc ambabus manibus suspensus est saxi ad pedes ligatis, postea per gulam suspensus praecepto cadi igne supposito, flagellatus, inde in obscuro carcere positus Deo illuminante visus est a duabus mulieribus inter duas columbas albas flexis genibus orare, sequenti nocte in magna fornace accensa clausus mane illaesus orans et sudans inde extractus in quadam domo reclusus postea decollandus, cujus ostiis fractis a Saracenis impetu irae quidam ipsum securi a collo usque medium scidit, alter vero sic cultello ejus ventrem aperuit, quod intus viscera patuerunt, ceteri vero taliter percussum ad caudam equi ligaverunt per civitatem ducendo, qui divino fultus auxilio sic vulneratus ipsum equum praecedebat viscera manibus tenendo, et tunc ejus auricula abscissa et in igne projecta inde prosiliit illaesa; demum ipse projectus in domo plena lignorum et ignis manibus ligatis permanens, quoties volebat se cruce signare, ejus manus dissolvebantur, et dictum ignem ingressus statim extinxit, quare tunc lapidatus iterum est positus in igne calamorum et adipis equi manibus ligatis sed pro crucis signo solutis de eodem etiam igne illaesus exivit. Ideo lapidibus, securibus, gladiis et aliis offensoriis sic percussus est, quod nulla parte ipsius corporis remanente intacta obdormivit in Domino.